ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

02.11.2018

     № 3
	Председатель:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	- председатель совета, заместитель главы города Югорска

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь совета,  заместитель начальника  отдела по организационно-массовой и социальной работе управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены совета:

	Бурматов Владимир Михайлович
	-  начальник управления социальной политики

	Воронов Николай Иванович
	- директор  МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Нестерова Наталья Николаевна
	- начальник управления культуры

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Данилова Ирина Павловна
	- депутат Думы города Югорска, член комиссии по социальной политики Думы города Югорска

	Казаченко Алексей Юрьевич
	- заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Опанасенко Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Ермакова Марина Юрьевна
	 - директор  КУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Шешукова Ирина Геннадьевна
	- заместитель главного  врача  БУ «Югорская городская больница»

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник   Управления   образования

	Цвиркунова Оксана Александровна
	- председатель городского общества инвалидов Всероссийского общества инвалидов

	Каушкина Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства ДМСиГ

	Отсутствовали

	Сергиенко Ольга

Александровна
	- отдела по развитию адаптивного спорта в городе Югорске бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр адаптивного  спорта Югры»

	Киселева Елена Михайловна
	- начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе, заместитель председателя

	Колчанова Татьяна Леонидовна
	- начальник  ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ХМАО - Югре - Югре»

	Приглашенные:

	Шубина Оксана Юрьевна
	начальник отдела молодежных инициатив МАУ «МЦ «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	- заместитель председателя городского общества инвалидов ВОИ

1. О работе волонтеров по организации помощи инвалидам, детям- инвалидам, оказании психологической помощи инвалидам и их законным представителям.

Докладывает: начальник отдела молодежных инициатив МАУ «МЦ «Гелиос» Шубина Оксана Юрьевна.

Выступили: Данилова И. П., Каушкина И. К., Воронов Н. И.
Решили:

1.1. Информацию о работе волонтеров по организации помощи инвалидам, детям- инвалидам, оказании психологической помощи инвалидам и их законным представителям принять к сведению.

1.2. МАУ «Молодежный центр «Гелиос» (Н. И. Воронов):

1.2.1. Решить вопрос о получении разрешения на размещение социальной рекламы на стоянках автотранспорта в управлении архитектуры и градостроительства Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.
 Срок: до 01.12.2018.
1.2.2.  В работе волонтеров по организации помощи инвалидам, детям- инвалидам использовать  лучшие практики волонтерского движения по оказанию помощи инвалидам и их законным представителям, а также систематизировать учет обращений граждан по вопросу предоставления помощи инвалидам волонтерами.
Срок: в течение 2019 года.
2. О создании безбарьерной среды в здании МАУ «МЦ «Гелиос».

Докладывает: директор МАУ «МЦ «Гелиос» Воронов Николай Иванович.

Выступили: Данилова И. П., Ермакова М. Ю., Долгодворова Т. И.
Решили:
2.1. Информацию о создании безбарьерной среды в здании МАУ «МЦ «Гелиос» принять к сведению.
2.2. МАУ «Молодежный центр «Гелиос» (Н. И. Воронов) внести изменения в паспорт доступности учреждения на основании акта по результатам работ по доадаптации здания, согласованного    с общественной организацией инвалидов города Югорска.
Срок: до 29.12.2018.
3. Об организации оказания медицинской помощи и реабилитации инвалидов, в том числе  проведение плановой диспансеризации, медицинских осмотров; организация льготного обеспечения медикаментами.

Докладывает: заместитель  главного врача БУ «Югорская городская больница Шешукова Ирина Геннадьевна.
Выступили: Долгодворова Т. И., Данилова Л. П., Воронов Н. И.
Решили:

3.1. Информацию об  организации оказания медицинской помощи и реабилитации инвалидов, в том числе  проведение плановой диспансеризации, медицинских осмотров; организация льготного обеспечения медикаментами принять к сведению.
3.2. БУ «Югорская городская больница» (А. Ф. Михайлов):
3.2.1. Подготовить информацию о количестве граждан, не прошедших обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников, связанных с опасными типами производства и контактирующими с вредными для здоровья факторами,  в связи с наличием противопоказаний к допуску к работам по приказу Минзрава России от 12.04.2011 № 302н за 2018 год.
Срок: до 15.12.2018.
3.2.2. Разработать и внедрить в работу механизм учета граждан, имеющих инвалидность, на терапевтических и педиатрических участках для оценки численности лиц с инвалидностью в городе Югорске и имеющихся у них ограничений функций организма (колясочник, нарушения ОДА, зрения, слуха, задержки развития и другие нарушениями функций организма человека).
Срок: до 29.12.2018.
4. Об адаптации уличной сети и территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, жилым домам к потребностям маломобильных групп населения (текущее состояние, планы и перспективы).

Докладывает: заместитель директора ДЖКиСК Казаченко Алексей Юрьевич
Выступили – Ковалева Л. П., Каушкина И. К., Долгодворова Т. И.
Решили:
4.1. Информацию об  адаптации уличной сети и территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры, жилым домам к потребностям маломобильных групп населения (текущее состояние, планы и перспективы) принять к сведению.

4.2. Управлению архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства (И. К. Каушкина) уточнить наличие требований строительных норм и правил по  доступности сооружений для маломобильных групп населения в проектной  документации на проведение ремонтных работ объектов уличной сети и территорий, прилегающих к объектам социальной инфраструктуры и жилым домам.
Срок: до 15.12.2018.
4.3. Отделу по ГО и ЧС, транспорту и связи (В. И. Русин) включить в состав комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользования эксперта городской общественной организации инвалидов.

Срок: до 10.11.2018.
5. О создании условий организации обучения детей с сахарным диабетом 1 типа в образовательных учреждениях города Югорска.

Докладывает: начальник управления образования Бобровская Наталья Игоревна.

Выступили – Каушкина И. К., Цвиркунова О. А.
Решили:
5.1. Информацию о создании условий организации обучения детей с сахарным диабетом 1 типа в образовательных учреждениях города Югорска принять к сведению.
5.2. БУ «Югорская городская больница» (А. Ф. Михайлов) рассмотреть вопрос о внесении изменений в должностные обязанности медицинских работников детских дошкольных образовательных учреждений определение сахара крови и введение инсулина ребенку с сахарным диабетом 1 типа.
Срок: до 01.12.2018.
6. О выполнении     протокольных решений Координационного совета от 25.06.2018 № 2.

Решили:

1. Решения совета по пунктам 1.2, 1.3, 2.2, 3.2 протокола от 25.06.2018  № 2 считать исполненными (прилагаются), снять с контроля.
2. Решения совета по пунктам 1.2 не исполнено, срок выполнения продлить до 10.12.2018, с контроля не снимать.
Председатель совета

                                                    Т. И. Долгодворова
Секретарь совета

                   Т. А. Хорошавина